11
	[bookmark: _Toc268516393][bookmark: _Toc308695411][image: ]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных
депутатов от 24.12.2015 №13/152 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и иной официальной информации органов местного самоуправления Новокузнецкого городского округа»

Принято
Новокузнецким городским
Советом народных депутатов
«____» __________ 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 28, 32, 33 и 40 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1.  Внести в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 24.12.2015 № 13/152 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и иной официальной информации органов местного самоуправления Новокузнецкого городского округа» следующие изменения:
1.1. Наименование изложить в следующей редакции: «Об утверждении Порядка обнародования муниципальных правовых актов и иной официальной информации органов местного самоуправления Новокузнецкого городского округа»;
1.2. В пункте 1 решения слова «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародования»;
1.3. Приложение «Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и иной официальной информации органов местного самоуправления Новокузнецкого городского округа» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по вопросам местного самоуправления, правопорядка и информационной политики.

Председатель Новокузнецкого
городского Совета народных депутатов

А.К. Шелковникова

	Глава города Новокузнецка

	С.Н. Кузнецов

г. Новокузнецк
«_____» _________2024 года
№______

Приложение
к решению Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов
от «___»_________2024г. № ___

[bookmark: _Hlk138614691]Приложение
к решению Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов
от 24.12.2015 № 13/152

[bookmark: P39]Порядок обнародования муниципальных правовых актов и иной официальной информации органов местного самоуправления Новокузнецкого городского округа

1. Настоящий Порядок обнародования муниципальных правовых актов и иной официальной информации органов местного самоуправления Новокузнецкого городского округа разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Новокузнецкого городского округа.
2. Обнародованию в обязательном порядке подлежат:
2.1. муниципальные правовые акты Новокузнецкого городского округа (далее при совместном упоминании – муниципальные правовые акты), к которым относятся:
- нормативные правовые акты органов местного самоуправления Новокузнецкого городского округа, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Новокузнецкий городской округ, за  исключением правовых актов, издаваемых Главой города Новокузнецка (далее – Глава города), или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом;
- ненормативные правовые акты органов местного самоуправления Новокузнецкого городского округа в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Кемеровской области – Кузбасса, а также по решению принявших их органов (должностных лиц);
2.2. соглашения, заключенные между органами местного самоуправления (далее – соглашения);
2.3. официальная информация, подлежащая обнародованию (опубликованию) в соответствии с законодательством Российской Федерации, Кемеровской области – Кузбасса, муниципальными правовыми актами Новокузнецкого городского округа, за исключением указанной в пунктах 2.1, 2.2 настоящего Порядка (далее – официальная информация).
3. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, иной официальной информации понимается:
3.1. официальное опубликование;
3.2. размещение в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);
3.3. размещение на официальном сайте органа местного самоуправления Новокузнецкого городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»);
3.4. иной предусмотренный Уставом Новокузнецкого городского округа способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом и иной официальной информацией.
4. Средствами массовой информации, предназначенными для официального опубликования муниципальных правовых актов, соглашений, иной официальной информации (далее – официальные средства массовой информации), являются:
4.1. печатное средство массовой информации - городская газета «Новокузнецк», в том числе специальный выпуск городской газеты «Новокузнецк» и приложение к городской газете «Новокузнецк» (далее также - городская газета «Новокузнецк», официальное печатное издание);
4.2. сетевое издание – «Официальные документы Новокузнецкого городского округа» (доменное имя: NK-PRAVO.RU; регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-84853 от 01.03.2023), учрежденное администрацией города Новокузнецка (далее – официальное сетевое издание).
5. Официальным опубликованием является первая публикация полного текста муниципального правового акта, соглашения, иной официальной информации в городской газете «Новокузнецк» или первое размещение полного текста указанных документов в официальном сетевом издании.
6. Для обнародования муниципальных правовых актов, соглашений органы местного самоуправления Новокузнецкого городского округа вправе также использовать портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
7. При обнародовании муниципального правового акта указываются его наименование, орган, принявший правовой акт, дата его принятия (для правовых актов Новокузнецкого городского Совета народных депутатов), подписавшее (подписавшие) его должностное лицо (должностные лица), место и дата его подписания, регистрационный номер, текст правового акта.
При обнародовании соглашения указываются его наименование, дата и место подписания, номер (при наличии), подписавшие его органы местного самоуправления и должностные лица, текст соглашения полностью.
При обнародовании официальной информации указывается источник информации и ее текст.
8. Если в тексте муниципального правового акта, соглашения дается ссылка на приложение, то данное приложение подлежит обязательному обнародованию одновременно с основным текстом правового акта, соглашения как неотъемлемая часть данного акта, соглашения.
Не допускается обнародование муниципального правового акта, соглашения в сокращенном изложении, с отступлением от его официального текста, с внесением комментариев.
9. В случае если при обнародовании муниципального правового акта, соглашения, иной официальной информации допущены ошибки, опечатки и иные неточности незамедлительно публикуется (размещается) соответствующее официальное извещение в ближайшем номере того источника обнародования, в котором был обнародован основной акт, соглашение, официальная информация.
10. Изменения и дополнения в муниципальный правовой акт, соглашение подлежат обнародованию в порядке, установленном для обнародования первоначального акта, соглашения.
11. Организация официального опубликования нормативных правовых актов Новокузнецкого городского Совета народных депутатов (далее – городской Совет) осуществляется в следующем порядке:
11.1. Нормативный правовой акт, принятый городским Советом, подписывается председателем городского Совета и направляется Главе города для подписания и обнародования в течение 5 календарных дней со дня его принятия;
11.2. В течение 10 календарных дней со дня поступления нормативного правового акта, принятого городским Советом, Глава города подписывает и обнародует его, если иной порядок  подписания и обнародования не установлены законодательством Российской Федерации, Кемеровской области – Кузбасса, Уставом города Новокузнецка, муниципальными нормативными правовыми актами Новокузнецкого городского округа.
[bookmark: _GoBack]Глава города обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав Новокузнецкого городского округа (далее – Устав), муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав в течение 7 дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе, муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований Кемеровской области – Кузбасса. В качестве официального источника опубликования Устава и муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав может быть использован портал Министерства юстиции Российской Федерации "Нормативные правовые акты в Российской Федерации" (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл N ФС77-72471 от 05.03.2018).
В случае повторного принятия городским Советом нормативного правового акта большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов городского Совета после отклонения Главой города первоначально принятого акта, он подлежит подписанию Главой города и обнародованию в течение 7 календарных дней.
11.3. В целях официального опубликования Глава города обеспечивает подготовку и направление заверенной на бумажном носителе копии нормативного правового акта городского Совета и электронного образа его контрольного экземпляра по системе электронного документооборота в официальное средство массовой информации.
11.4. Официальное средство массовой информации обеспечивает официальное опубликование нормативного правового акта городского Совета в ближайшем номере официального печатного или сетевого издания, но не позднее 10 дней со дня его подписания Главой города, если иные сроки не установлены федеральными законами, законами Кемеровской области, муниципальными правовыми актами Новокузнецкого городского округа.
12. Организацию официального опубликования ненормативных правовых актов городского Совета, соглашений, заключенных городским Советом с иными органами местного самоуправления, иной официальной информации городского Совета обеспечивает председатель городского Совета путем направления в официальное средство массовой информации по системе электронного документооборота их электронных образов в срок, позволяющий обеспечить соблюдение требований законодательства Российской Федерации, Кемеровской области – Кузбасса, муниципальных правовых актов Новокузнецкого городского округа к их официальному опубликованию (обнародованию).
Официальное средство массовой информации обеспечивает официальное опубликование ненормативного правового акта городского Совета, соглашения, иной официальной информации в ближайшем номере, но не позднее 10 дней со дня их получения, если иные сроки не установлены федеральными законами, законами Кемеровской области, муниципальными правовыми актами Новокузнецкого городского округа.
13. Организация официального опубликования муниципальных правовых актов, издаваемых Главой города, соглашений, заключенных Главой города с иными органами местного самоуправления, иной официальной информации, обязанность по обнародованию которой возлагается на Главу города, администрацию города Новокузнецка, в официальном средстве массовой информации осуществляется в следующем порядке:
[bookmark: _Hlk169506260]13.1. Правовой акт, соглашение не позднее дня, следующего за днем его подписания Главой города, подлежит регистрации в соответствии с Регламентом работы администрации города Новокузнецка и направлению в уполномоченный орган администрации города Новокузнецка, обеспечивающий его официальное опубликование.
Официальная информация направляется в уполномоченный орган администрации города Новокузнецка, обеспечивающий его официальное опубликование, не позднее дня, следующего за днем ее оформления (для официальной информации, формируемой Главой города и администрацией города Новокузнецка) или поступления в администрацию города Новокузнецка (для иной официальной информации, обязанность по обнародованию которой возлагается на Главу города, администрацию города Новокузнецка).
13.2 Не позднее дня, следующего за днем поступления правового акта, соглашения, официальной информации уполномоченный орган администрации города Новокузнецка обеспечивает подготовку и направление заверенной на бумажном носителе копии указанного правового акта, соглашения, официальной информации и электронного образа контрольного экземпляра правового акта (в случае опубликования правового акта) по системе электронного документооборота в официальное средство массовой информации;
13.3. Официальное средство массовой информации обеспечивает официальное опубликование правового акта, соглашения, официальной информации в ближайшем номере, но не позднее 10 календарных дней со дня их поступления, если иные сроки не установлены федеральными законами, законами Кемеровской области, муниципальными правовыми актами Новокузнецкого городского округа.
14. Обнародование муниципальных правовых актов, соглашений, иной официальной информации путем размещения их на официальных сайтах органов местного самоуправления Новокузнецкого городского округа в сети «Интернет» осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными нормативными правовыми актами Новокузнецкого городского округа.
15. Обнародование муниципальных правовых актов, соглашений, иной официальной информации путем их размещения в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения мест), осуществляется по решению руководителя соответствующего органа местного самоуправления, в котором указывается предмет и места размещения.
В целях дополнительного информирования пользователей информации правовые акты органов местного самоуправления, соглашения, иная официальная информация могут быть:
- доведены до всеобщего сведения по телевидению и радио, разосланы органам государственной власти, органам местного самоуправления, должностным лицам, предприятиям, организациям, учреждениям, переданы по каналам связи, распространены в электронной форме;
- могут быть опубликованы (обнародованы) в иных средствах массовой информации.

Председатель
Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов                                                                               А.К. Шелковникова

image1.png